
SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 26/2021-SEAPE/DF,
nos termos do Padrão nº 07/2002, aprovado pelo Dec. 23.287, de 17 de outubro de
2002. Processo 04026-00043410/2021-22, SIGGO nº 045427. Partes: o Distrito
Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA - SEAPE/DF e a empresa FABBRICA D'ARMI PIETRO
BERETTA S.p.A, CNPJ Nº 01541040174. Do Objeto: aquisição de 2.500 (duas mil e
quinhentas) armas de fogo pequeno porte, tipo pistola, calibre 9x19mm, para atender
a demanda da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal - SEAPE/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e em consonância com a NT-SENASP nº 01/2020 - Pistolas
calibre 9x19mm e .40S&W, aprovada pela Portaria nº 130, de 15 de Abril de 2020, e
seu Guia de Aplicação, EDITAL DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO SRP
SENASP Nº 6/2019, Ata de Registro de Preços nº 28/2020 da Secretaria de Gestão e
Ensino em Segurança Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública, item: 1,
Código CATMAT 86, Disponibilidade Orçamentária, Declaração de Adequação
Orçamentária e Financeira, Autorização de Despesa e Empenho, Nota de Empenho
2021NE00859, Nota técnica 317/2021 - SEAPE/AJL, da Lei nº 10.520/2002, pelo
Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no DF pelo Decreto Distrital nº
40.205/2019 e da Lei nº 8.666/1993 e alterações subsequentes, além de outras
normas aplicáveis à espécie. Do valor total estimado: R$ 6.000.000,00 (seis milhões
de reais), com recursos provenientes da Fonte de Recurso: 100. Unidade
Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003. Natureza da
Despesa: 4.4.90.52, Unidade Gestora: 640101. Da vigência: 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, § 1°, da Lei n°
8.666/93. Data da assinatura: 14/12/2021. Signatários: pelo Distrito Federal:
GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária; pela Contratada: PIERO RUZZENENTI, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 00113-00013537/2020-23; Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 001/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS, composto pelas empresas NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 04.326.648/0001-03; RIO
PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº
33.475.526/0001-87, ARP ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 04.629.063/0001-62, e
SFERAS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 10.856.350/0001-
08; OBJETO: Ficam realinhados os preços do Contrato nº 001/2021 (SEI 33964966), no
valor de R$ 2.313.632,40 (dois milhões, trezentos e treze mil seiscentos e trinta e dois
reais e quarenta centavos), sendo 74% , a NG Engenharia e Construções Ltda. no valor de
R$ 1.658.250,02 (um milhão, seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e cinquenta reais
e dois centavos), 12,50% a Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda. no
valor de R$ 327.691,19 (trezentos e vinte e sete mil seiscentos e noventa e um reais e
dezenove centavos) e 12,50% a ARP Engenharia Ltda. no valor de R$ 327.691,19
(trezentos e vinte e sete mil seiscentos e noventa e um reais e dezenove centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/93, Instrução de Serviço nº
10/DF/DNIT, de 16 de maio 2019, Instrução de Serviço nº 13/DF/DNIT, de 16 de maio
2019, Instrução de Normativa nº 11 - DER/DF, de 06/10/2021; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205 – DER-DF; Programa de Trabalho:
26.782.6216.5902.0011 – Construção de Viaduto – DER-DF, Natureza de Despesa:
44.90.51, Fonte de Recursos: FT 100 ID-0; NOTA DE EMPENHO: Emitidas as notas de
empenho em 06/12/2021, na modalidade Global, conforme a seguir: 2021NE02076
(1631), no valor de R$ 1.712.087,98 (um milhão, setecentos e doze mil oitenta e sete reais
e noventa e oito centavos), FT 100, NG Engenharia e Construções Ltda.; 2021NE02077
(1632), no valor de R$ 289.204,05 (duzentos e oitenta e nove mil duzentos e quatro reais e
cinco centavos), 100, à Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda.;
2021NE02078 (1633), no valor de R$ 289.204,05 (duzentos e oitenta e nove mil duzentos
e quatro reais e cinco centavos), FT 100, à ARP Engenharia Ltda.; DATA DE
ASSINATURA: 15/12/2021; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e
Pela CONTRATADA - CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS: LUCIANO
NEVES GARCIA (NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA); JOÃO CARLOS
PIMENTA (RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA.); MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA (ARP ENGENHARIA
LTDA.); ANDRÉ DUARTE DOURADO (SFERAS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA.).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO CONCORRÊNCIA Nº 11/2021

Processo: 00113-00020545/2021-15

Modalidade/Número: Concorrência n° 011/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Pavimentação da DF-131, no trecho compreendido do
entroncamento das Rodovias DF-205 e DF-128

Valor Estimado (R$): 21.116.806,01

Dotação Orçamentária:
A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003 - Execução de Pavimentação
Asfáltica-Distrito Federal, ND 44.90.51, ID-0, Fonte 100

Prazo Execução: 180 dias consecutivos

Data/Hora de Abertura: 27/01/2022 às 10 horas

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício
Sede do DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora
Permanente - CJP

Retirada do Edital e
Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF,
1º andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP:
70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço
eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2021

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento e execução de plantio de mudas nativas do Cerrado, para revitalização da
vegetação nas Áreas de Proteção Permanente – APPs, dos córregos localizados às
margens da Rodovia DF-005, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo SEI nº 0113-020879/2016. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 05 de janeiro de 2022, com valor estimado de R$ 478.961,96. O Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2021
PROCESSO: 00113-00015958/2021-70

O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de Lona encerada 100% algodão e Lona de
segurança/proteção tipo sombrite, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Empresas
vencedoras: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, LOTE 01,
R$ R$ 29.800,89 e LOTE 02: R$ 89.441,10 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS
LTDA-EPP, LOTE 03: R$ 28.386,12 e LOTE 04: R$ 99.999,90. Total R$ 247.628,01.emais
especificações conforme edital. Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de pesquisa 908229.

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2021
LUIS ROBERTO GALO DE ARAUJO

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2018
O METRÔ-DF, por meio da Comissão Especial de Licitação, torna pública a revogação
da licitação para contratação de empresa para execução de Obras Civis para Expansão da
Linha 1 – Trecho Samambaia do METRÔ-DF, em razão de fatos supervenientes que
inviabilizam o prosseguimento do feito. Fica assegurado vista aos autos do processo
00097-00004868/2018-01, mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br.

DIEGO MONDINI DE SOUZA
Presidente - Substituto

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br




